
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA 
San Polo 3002 – CAP 30125 Venezia – Tel. 041 5222281 

P.E.C.: as-ve@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: as-ve@cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024 n. 57, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024 n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali 

e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 31 ottobre 2024, n. 407, recante “Modifiche al decreto ministeriale 5 

settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 

autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 30 aprile 2025, n. 15, recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali 

di livello non generale”; 

VISTO il decreto 23 luglio 2025, n. 719, del Direttore Generale Archivi che attribuisce funzioni 

dirigenziali di livello non generale di direzione dell’Archivio di Stato di Venezia al dott. Andrea 

Erboso; 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Centrali (triennio 2019-2021), 

sottoscritto in data 9 maggio 2022, art. 54;  

VISTA la Circolare 1° dicembre 2025, n. 61 della Direzione generale Risorse umane e 

Organizzazione e l’allegato “Regolamento relativo all’attribuzione degli incarichi di specifiche 

responsabilità”;  

VISTO l’interpello indetto con nota prot. 3664 del 10 dicembre 2025, finalizzato all’attribuzione dei 

seguenti incarichi di specifica responsabilità afferenti all’Ufficio:  

a) procedure amministrative-gestionali: n. 1  

b) processi di digitalizzazione, sviluppo dei servizi digitali e dei sistemi informatici, ai processi di 

sicurezza informatica e privacy dei dati, nonché alla gestione dei flussi documentali e degli archivi, 

promuovendo la cooperazione tra gli Istituti: n. 1  

d) processi legati ad attività tecnico-scientifico per la tutela del patrimonio e tecnico - specialistico 

per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale: n. 1 

VISTA la nota della Direzione generale Risorse Umane e Organizzazione del 10 dicembre 2025 con 

la quale si riscontrava la nota di dell’Archivio di Stato di Venezia n. 3641 del 9 dicembre 2025 

autorizzando l’attribuzione di un ulteriore incarico per la specifica responsabilità: 

c)  Coordinamento connesso alla gestione dei servizi: n. 1 

VISTE le candidature pervenute, acquisite agli atti d’Ufficio ai prot. nn. 3672, 3673, 3674 del 11 

dicembre 2025 e nn. 3683, 3684, 3688 del 12 dicembre 2025;   

VALUTATA l’ammissibilità delle stesse, in quanto redatte conformemente a quanto richiesto nel 

soprarichiamato avviso di interpello e pervenute nei termini e secondo le modalità indicate; 

MIC|MIC_AS-VE|30/12/2025|0003836-P - Allegato Utente 1 (A01)



 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 

 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA 
San Polo 3002 – CAP 30125 Venezia – Tel. 041 5222281 

P.E.C.: as-ve@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: as-ve@cultura.gov.it 

CONSIDERATI gli esiti delle valutazioni individuali e comparative, effettuate sulla base dei criteri 

indicati nel summenzionato Regolamento e nel relativo Allegato B, di cui si dà atto nel verbale della 

seduta di valutazione n. 95 del 19 dicembre 2025 con allegate schede di valutazione, e che sono 

sinteticamente riportati nella tabella allegata al presente atto;   

 

DECRETA 

 

1. Sono conferiti i seguenti incarichi di specifiche responsabilità, della durata di un anno, con 

decorrenza dal 20 dicembre 2025.    

a) procedure amministrative-gestionali:  

- Rossella De Luca 

b) processi di digitalizzazione, sviluppo dei servizi digitali e dei sistemi informatici, ai processi 

di sicurezza informatica e privacy dei dati, nonché alla gestione dei flussi documentali e degli archivi, 

promuovendo la cooperazione tra gli Istituti:  

- Patrizia Bortolozzo 

c)  Coordinamento connesso alla gestione dei servizi: 

- Alessandra Capon 

d) processi legati ad attività tecnico-scientifico per la tutela del patrimonio e tecnico - 

specialistico per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale:  

- Salvatore Toscano 

2. Il presente decreto è trasmesso agli interessati e, per informazione, alla RSU e alle OO.SS.  

3. In ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, è aggiornato il 

Portale amministrazione trasparente e, al fine di garantire maggiore trasparenza, gli atti relativi 

all’interpello sono inseriti nell’apposito portale della DG-RUO secondo le indicazioni fornite dalla 

Direzione generale Risorse umane e organizzazione. 

 

Venezia, data del repertorio 

 

IL DIRETTORE 

Andrea Erboso 


		2025-12-22T14:41:15+0100
	Andrea Erboso


		2025-12-22T15:25:15+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




